



دهمین مرحله  
دوره مطالعاتی حدیث خوانی  
کتاب شریف اصول کافی  
«جلد اول کتاب الحجّه (قسمت ۱)»

معاونت آموزشی تربیتی جامعه الزهراء سلام الله علیها

اداره کل امور تربیتی

اداره قرآن و حدیث

«باسمه تعالی»

□ قال علی علیه السلام: «إِنَّ هَذِهِ الْقُلُوبَ تَمَلُّ كَمَا تَمَلُّ الْأَبْدَانُ فَايْتَنُّوا لَهَا طَرَأَ الْحِكْمِ»  
این دل ها مانند بدن ها خسته می شوند پس برای شادایی دلها سخنان زیبای حکمت آمیز را بجویید.  
حکمت ۹۱ نهج البلاغه

اداره قرآن و حدیث در راستای آشنایی طلاب با متون حدیث و ایجاد انس با روایات اهل بیت علیهم السلام و با هدف غربت زدایی از متون حدیثی و ارتقاء سطح معرفتی و تربیتی طلاب، دوره غیرحضوری حدیث خوانی و تتبع حدیثی «**کتاب شریف اصول کافی**» را برگزار می نماید.

منبع: اصول کافی، جلد اول، کتاب الحججه (قسمت ۱)

مهلت تحویل پاسخنامه: ۱۴۰۰/۱۰/۳۰

روش تحویل پاسخنامه:

ارسال پاسخنامه تایپ شده یا عکس پاسخنامه دستنویس به پست الکترونیکی

[hadith@jz.ac.ir](mailto:hadith@jz.ac.ir)

شماره تماس: ۳۲۱۱۲۴۳۶

سوالات مرحله دهم حدیث خوانی اصول کافی (کتاب الحجّه)  
از ابتدای کتاب الحجّه ج ۱ تا باب «بَابُ أَنَّ الْأَيْمَةَ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ وَرَثَةُ الْعِلْمِ يَرِثُ بَعْضُهُمْ بَعْضًا الْعِلْمَ»

### سوالات تستی:

۱- به چه دلیل حضرت علی علیه السلام بعد از پیامبر صلی الله علیه و آله حجت خدا است و اطاعت از او واجب است؟ (باب اضطرار بالحجّه)

الف) او قیم و مفسر قرآن است.

ب) اولین کسی است که به پیامبر صلی الله علیه و آله ایمان آورد.

ج) نزدیکترین فرد به پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله ایمان آورد.

د) نزدیکترین فرد به پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله است.

۲- امام صادق علیه السلام در توصیف هشام بن حکم در مناظره با مرد شامی چه فرمودند؟ (باب

باب اضطرار بالحجّه)

الف) تو پیروی می کنی از سخنان از آنچه به تو رسیده و به مقصود می رسی.

ب) کسی مانند تو باید با مردم مناظره کند پس مواظب باش که تلغزی.

ج) تو در صدد هستی که از آنچه به تو رسید، پیروی نمایی اما آن را نمی شناسی.

د) حق را به باطل می آمیزی در حالی که حق هر چند اندک باشد بی نیاز می سازد از باطل هر چند بسیار.

۳- فرق رسول و امام چیست؟ (باب اضطرار بالحجّه)

الف) رسول فرشته را در بیداری می بیند و صدایش را می شنود؛ امام فرشته را در خواب می بیند و صدایش را می شنود.

ب) رسول فرشته را در بیداری می بیند و صدایش را می شنود؛ امام صدا را می شنود و فرشته را در خواب و بیداری نمی بیند.

ج) رسول و امام هر دو فرشته را می بینند و صدا را می شنوند.

د) رسول و امام هر دو فرشته را نمی بینند ولی صدا را می شنوند.

۴- چرا زمین خالی از امام باقی نمی ماند؟ (باب أَنَّ الْأَرْضَ لَا تَخْلُو مِنْ حُجَّتِهِ)

الف) تا اگر مؤمنان چیزی به دین افزودند مانع آن گردد.

ب) اگر چیزی از دین کاستند آن را برایشان کامل گرداند.

ج) تا احق از باطل شناخته شود.

د) الف و ب

۵- چرا آخرین کسی که از دنیا می رود امام است؟ (باب أَنَّ الْأَرْضَ لَا تَخْلُو مِنْ حُجَّتِهِ)

الف) امام برترین فرد است.

ب) امام حجت خداست.

ج) تا اینکه کسی نتواند با خداوند احتجاج کند و او را بدون حجتی از طرف خدا رها کرده است.

د) برای امنیت بنده های خدا

۶- شناخت خداوند به چیست؟ (باب مَعْرِفَةُ الْإِمَامِ وَالرَّدَّ إِلَيْهِ)

الف) تصدیق خداوند عزّ و جلّ و دوستی علی علیه السلام و پیروی از او و پیشوایان هدایت

ب) تصدیق خداوند و تصدیق پیامبر صلی الله علیه و آله

ج) تصدیق خداوند و بیزاری از دشمنان اهل بیت علیهم السلام

د) هر سه مورد

۷- امام باقر علیه السلام در مورد شناخت و پرسش خداوند چه چیزی را شرط می داند؟ (باب

مَعْرِفَةُ الْإِمَامِ وَالرَّدَّ إِلَيْهِ)

الف) تنها کسی خدا را می شناسد که به آخرت هم ایمان داشته باشد.

ب) تنها کسی خدا را می شناسد که پیامبر صلی الله علیه و آله و امامش را بشناسد.

ج) شناخت خدا و پرستش او به شناخت انبیاء و ائمه علیهم السلام است.

د) کسی خدا را می شناسد و می پرستد که خدا و امامش از اهل بیت علیهم السلام را بشناسد.

۸- مقصود از آیه شریفه «من یؤت الحکمه فقد أوتی خیراً کثیراً» چیست؟ (باب معرفه الامام و الردّ إلیه)

- (الف) اطاعت خدا و شناخت امام علیه السلام (ب) علم قضاوت  
(ج) حکمت و کلام (د) خدا شناسی

۹- کدام جمله فرمایش امام رضا علیه السلام است؟ (باب فرض طاعه ائمه علیهم السلام)

- (الف) مردم بنده های ما هستند.  
(ب) مردم در اطاعت بنده های ما هستند.  
(ج) مردم بنده های انبیاء هستند.  
(د) مردم بنده خدا انبیاء و ائمه هستند.

۱۰- کلام امام علیه السلام در جواب بهترین چیزی که موجب نزدیکی بنده به خداوند عزوجل می شود... (باب فرض طاعه ائمه علیهم السلام)

- (الف) اطاعت خدا و رسولش و اطاعت اولی الامر  
(ب) عمل صالح  
(ج) ایمان خالص همراه با عمل صالح  
(د) ایمان و انفاق

۱۱- مقصود از گواه در آیه شریفه «فکیف إذا جئنا من کل أمة شهیداً» چیست؟ (باب أن الأئمة شهداء الله عزّ و جلّ علی خلقه)

- (الف) در هر دوران دو فرشته گواه انسان هستند.  
(ب) زمین و زمان گواه بر انسان هستند.  
(ج) امامی از اهل بیت علیهم السلام بر انسان گواه است.  
(د) نبی هر دوره گواه انسانهای آن روزگار است.

۱۲- فرمایش امام باقر علیه السلام درباره آیه شریفه «انما انت منذر و لكل قوم هاد»

چیست؟ (باب ان الأئمه علیه السلام هم الهداه)

- الف) پیامبر صلی الله علیه و آله بیم دهنده و هر قوم هدایتگری دارد.  
ب) پیامبر صلی الله علیه و آله بیم دهنده و علی علیه السلام هدایتگر است.  
ج) پیامبر صلی الله علیه و آله بیم دهنده و هر امامی هدایتگر است.  
د) پیامبر صلی الله علیه و آله و امامان بیم دهنده و هدایتگرند.

۱۳- کدام گزینه از امام صادق علیه السلام در توصیف اوصیاء صحیح نیست؟ (باب ان الأئمه

خلفاء الله عزوجل فی أرضه...)

- الف) اوصیاء درهای خدا هستند که از آنها می توان به سوی او رفت.  
ب) اگر اوصیاء نبودند خداوند عزوجل شناخته نمی شود.  
ج) خداوند به وسیله آنها بر آفریدگانش اتمام حجت نموده است.  
د) کسانی که از آنان اطاعت نکنند اهل دوزخ هستند.

۱۴- طبق روایت سعید اعرج از امام صادق علیه السلام «قسیم الجنه و النار» و «فاروق اکبر» چه

کسی می باشد؟ (باب ان الأئمه هم ارکان الأرض)

- الف) امیرالمؤمنین علیه السلام  
ب) حضرت زهرا سلام الله علیها  
ج) پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله  
د) امام زمان عجل الله تعالی فرجه

۱۵- کدام گزینه در مورد امام صحیح نیست؟ (باب نادر جامع فی فضل الامام و صفاته)

- الف) امام علیه السلام است که می تواند حلال خدا را حرام و حرام خدا را حلال کند.  
ب) امام علیه السلام آتش بر فراز بلندی است، هر کس از او جدا شود هلاک گردد.  
ج) امام علیه السلام یگانه زمان خویش است که کسی به او نمی رسد.  
د) امام علیه السلام امانتدار خدا در میان آفریدگانش است.

۱۶- کدام گزینه از صفات امام علیه السلام نیست؟ (باب نادر جامع فی فضل الامام و صفاته)

(الف) در نوجوانی به بردباری و نیکوکاری شناخته شده است.

(ب) امر دین در دوران پدرش به او رسیده است.

(ج) در پایان عمر به پاکدامنی و علم معروف است.

(د) در هنگام سرگشتگی اهل جهل، عدالت را برپا می سازد.

۱۷- مقصود از « کتاب، حکمت، ملک عظیم » در آیات قرآنی چیست؟ (أَنَّ الْأئِمَّةَ وَلاَهُ الْأَمْرَ وَ

هَمَّ النَّاسِ)

(الف) نبوت - فهم و داوری - اطاعت

(ب) قرآن - فهم و داوری - نبوت

(ج) کتاب های آسمانی - فهم قرآن - اطاعت

(د) کتاب های آسمانی - فهم دین - حکومت

۱۸- مقصود از «علامت» و «نجیم» در آیه شریفه « و علامات و بالنجم هم یهتدون » چیست؟ (

باب ان الأئمة هم العلامات التي ذكرها الله عزوجل في كتابه)

(الف) مؤمنین - رسول الله صلی الله علیه و آله

(ب) ائمه علیهم السلام - رسول الله صلی الله علیه و آله

(ج) مؤمنین - ائمه علیهم السلام

(د) ائمه علیهم السلام - مؤمنین

۱۹- کسی که می خواهد مردنی مثل شهیدان داشته باشد باید چه کاری انجام دهد؟ (باب

ما فرض الله عزوجل و رسوله ص من الكون مع الأئمة ع)

(الف) تصدیق قلبی بر شهادتین داشته باشد.

(ب) اعتقاد قلبی به معاد داشته باشد.

(ج) به ولایت علی علیه السلام معتقد باشد.

(د) اعتقاد به ظهور و مبارزه در رکاب ایشان داشته باشد.

۲۰- پیامبر صلی الله علیه و آله در حق چه کسانی فرمود: «خدا آنان را از شفاعتم بهره مند نازد.»

(باب ما فرض الله عزوجل و رسوله ص من الكون مع الأئمه ع)

الف) مشرکین مکّه

ب) منافقین

ج) کسانی که فضل ائمه علیهم السلام را انکار کنند.

د) کسی که ظلم به پیامبر صلی الله علیه و آله و اهل بیت علیهم السلام او کنند.

۲۱- در روایت عبدالله عجلان فرمایش رسول خدا صلی الله علیه و آله در مورد این آیه چیست؟

(باب أهل الذکر الذین أمرالله الخلق بسؤالهم هم الأئمه ع)

الف) ذکر، قرآن- اهل ذکر، اهل بیت علیهم السلام

ب) ذکر، پیامبر صلی الله علیه و آله- اهل ذکر، ائمه علیهم السلام

ج) ذکر، کتاب های آسمانی- اهل ذکر، پیامبران صلی الله علیه و آله

د) ذکر، پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله- اهل ذکر، پیامبران

۲۲- منظور از «آلاء الله» در آیه «فاذکروا آلاء الله» چیست؟ (باب أن النعمه الّتی ذکرها الله

عزوجلّ فی کتابه الأئمه ع)

الف) قرآن

ب) وجود مبارک رسول اکرم صلوات الله علیه و آله

ج) ولایت اهل بیت علیهم السلام

ج) امام زمان عجل الله تعالی فرجه

۲۳- بر اساس حدیث جابر از امام باقر علیه السلام در آیه شریفه «هل یستوی الذین یعلّمون و

الذین لا یعلّمون إنّما یتذکروا أولوا الألباب» منظور از «الذین یعلّمون» و «الذین لا یعلّمون»

و «اولوا الألباب» چه کسانی هستند؟ (باب أن من وصفه الله تعالی فی کتابه بالعلم هم الأئمه ع)

الف) اهل بیت علیهم السلام- دشمنان اهل بیت علیهم السلام- شیعیان

ب) علمای شیعه- دشمنان علما- شیعیان

ج) انبیاء و ائمه علیهم السلام- دشمنان ایشان- ائمه علیهم السلام

د) اهل بیت علیهم السلام- دشمنان- ائمه علیهم السلام



- ۲۴- آیه «تَنْزَلُ عَلَيْهِمُ الْمَلَائِكَةُ أَلَّا تَخَافُوا وَلَا تَحْزَنُوا وَابْشُرُوا بِالْجَنَّةِ الَّتِي كُنْتُمْ تُوعَدُونَ» در مورد چه کسانی محقق خواهد شد. (باب ان الطریقه التي حث على الاستقامة عليها)
- (الف) کسانی که بر ولایت ائمه علیهم السلام پایداری ورزند.
- (ب) کسانی که اهل جهاد و مقاومت باشند.
- (ج) کسانی که اهل صبر و استقامت در مصائب هستند.
- (د) کسانی که اهل توکل و تفویضند.

۲۵- با توجه به روایات «بَابُ عَرْضِ الْأَعْمَالِ عَلَى النَّبِيِّ صَلَّى وَ الْأُئِمَّةِ ع» ائمه علیهم السلام با استناد به کدام آیه شریفه اثبات کرده اند که اعمال امت بر پیامبر صلی الله علیه و آله و ائمه علیهم السلام عرضه می شود؟

- (الف) اعملو فیسری الله عملکم و رسوله
- (ب) و ان لو استقاموا علی الطریقه لأسقیناهم ماء غدقا.
- (ج) و انها لبسیل مقیم
- (د) الم یعلم بان الله یری

□ سوالات تشریحی:

- ۲۶- آیا شناخت امام علیه السلام بر تمام آفریدگان واجب است؟ (باب معرفه الإمام و المراد إلیه)
- ۲۷- فرمایش امام باقر علیه السلام درباره آیه شریفه «فامنوا بالله و رسوله و النور الّذی انزلنا» چیست؟ (أَنَّ الْأَئِمَّةَ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ نُورُ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ)
- ۲۸- بر اساس حدیث ابی الصباح کنانی از امام صادق علیه السلام در آیه شریفه «أَمْ يَحْسُدُونَ النَّاسَ عَلَى مَا آتَاهُمُ اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ» منظور از کسانی فضل الهی شامل حالشان است و محسود واقع شده اند چه کسانی هستند؟ (بَابُ فَرُضِ طَاعَةِ الْأَئِمَّةِ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ)
- ۲۹- بشارت و رضوان و قرب و نصرت برای چه کسانی است؟ (باب ما فرض الله عزوجل رسولہ صلی الله علیه و آله من الّکون مع الّأئمة علیهم السلام)
- ۳۰- با توجه به روایات «بَابُ أَنَّ الْأَئِمَّةَ عَلَيْهِمُ السَّلَامُ وَرَثَةُ الْعِلْمِ يَرِثُ بَعْضُهُمْ بَعْضًا الْعِلْمَ» توضیح دهید که آیا علمی که از سوی خدای متعال نازل می شود با رحلت عالم مرتفع می گردد؟

در پناه حضرت صاحب الامر علیه السلام عمل الله تعالی نبرد الشریعت موفق باشید

نام و نام خانوادگی:

نام پدر:

رشته تحصیلی:

کد پرونده تبلیغی:

کد تحصیلی:

شماره همراه:

سوال	الف	ب	ج	د	سوال	الف	ب	ج	د
۱					۲۱				
۲					۲۲				
۳					۲۳				
۴					۲۴				
۵					۲۵				
۶					۲۶				
۷					۲۷				
۸					۲۶				
۹					۲۷				
۱۰					۳۰				
۱۱					۳۱				
۱۲					۳۲				
۱۳					۳۳				
۱۴					۳۴				
۱۵					۳۵				
۱۶					۳۶				
۱۷					۳۷				
۱۸					۳۸				
۱۹					۳۹				
۲۰					اللهم صل على محمد و آل محمد				

